1537

V. Privilegiulă asupra ambelor sate Ternowa, cuprinđendă in sine vinđarea chinezatului pentru summa de o sută libre nobilului Vașco Ilnicki preută.

In numele Domnului amin. Pentru eterna memoria. Tote operele activității umane pieră indată seă se risipescă sub presiunea timpului, dacă nu se perpetuă prin țaria sigilielor și semnătura marturilor. Așa dară noi, Petru Kmita, comite de Wisnice, palatin și căpitan general de Cracovia, mareșal suprem allu regatului Poloniei, capitan de Scepuși, de Premislia, de Colin etc., facemă cunoscută prin această cu se cuvine, tuturora și fie-căruia, preșinți și viitori, la cine va ajunge actul de față, cumcă noi, dorindă a spori bunurile noastre și a trage din elle mai multe folose seă venituri, amă vindută kinezatulă din satele noastre Ternova de jos și Ternova de sus, aflătoare in provincia și in districtul de Sanoka, nobilului Vasco Ilnicki, preută de ritul rutenă, dreptă o sută de libre, socotite in monetă și in greutate, duple cum se obicnuesce in Polonia, adecă fie-care libră numerândă câte patru-șeci și optă de groși, cu aceia ca coloniștii acelloră sate să se bucure de usul dreptului romănescă. Iară hotarulă coloniei Ternova de jos se incepe de la fluviulă numită Zwiniacz, mergendă apoi in sus d'alungulă fluviulă numită San, pône la loculă unde se vėrsă in acestă fluviu San fluviulă Bukowiec, anume intre duoi munți, dintre cari unul, lóngă muntele Plonina, se numesce Kiczara, iar cellalaltă, de ceia parte a Sanului, la limitele districtului de Samboria, se numesce Bikow: a-cesta este hotarulă ăisulă sată Ternova de jos. In cellă-altă sată, Ternova de sus, hotarele, in marginile căroră se voră stabili coloniștii, se începă dela câmpulă numită Bjeniove, mergendă apoi de asemenea in susul fluviulă San, pône la loculă, unde se vėrsă in ellă fluviulă Nehrilów, izvorândă din muntele Plonina, adecă pône la gurele fluviulă

dinem. Ad latitudinem vero ex utraque parte villarum praefatarum descriptio et obsignatio facta est eo modo: videlicet ex illa parte a montibus Plonyny saltu vexilliferis eundo ad Nejichrylow; — ibidem post Nyechrylow circa Sucha Rosthoka facta sunt signa, post montem dictum Nyechrylowa Kyczara na przystopye facta sunt signa, ex inde eundo ad montem, qui jacet supra Dolhe Bagno facta sunt signa, super Schlowaty in monte Kyczara supra Polyanam facta sunt signa, superius Bukowcza na Porubyszczach facta sunt signa, ab ipso loco eundo semita ad campum Bukowycz et ex campo Bukowycz similiter eundo semita na Kyczara, ex Kyczara ad villam Thernowa signa facta sunt, relinquentes silvas utiles et arbores fructiferas fagum et abietem versus montis Plonyny, et silvas inutiles Smerekowe ad excindendum et eradicandum Cmethonibus villarum praefatarum admittendo et demonstrando — non excedendo in omnibus locis metas descriptas et obsignatas; ex alia vero parte villarum praefatarum a graniciebus Samboriensibus Cmethones villarum praefatarum non debent excindere silvas utiles et arbores fructiferas, solum silvas inutiles Smerekowe excident et eradicabunt; silvas vero utiles pro usu fructu villarum praefatarum usque ad scopulos granicierum Samboriensium relinquendo. Item Cmethones in eisdem villis locabunt in areis, tres quartas areas in se continentibus. Item Cmethones ibidem in cruda radice locati, habebunt libertatem ad decursum viginti annorum, quibus Cmethonibus cum praefata expirabit libertas, tenebuntur Nobis et Nostris successoribus omnes census pecuniarios, daciasque omnes porcorum et agnorum et omnem proventum, quae Nobis ex villis Crainae Nostrae proveniunt, nullis exceptis pro ratis solitis dare et complere debent et tenebuntur, omnesque labores servitia et omnia explere tenebuntur, prout aliae villae Nostrae in Craina Nostra praefata facere tenentur et ex antiquo tenebantur. Ratione cuius locationis damus et concedimus praefato sculteto et ejus successoribus duas areas in inferiori Thernowa et duas areas in superiori Thernowa, pro sessione ipsius sculteti et excrementias alias Obszary, ubi Cmethones locari non possunt. Item sub Synagogam in inferiori Thernowa damus mediam, aream in superiori Thernowa similiter sub Synagogam mediam aream, quorum poponum praesentatio ad Nos et

Sanū, pōnē la loculū, unde se vērsă in fluvialū Nehrilōw, izvorândū din muntele Plonina, adecă pōnē la gurele fluvialū Nehrilōw: acesta este hotarulū colonisării Țisului satū Ternova de susū, observându-se că tōtă delimitaȚiunea trebue înțellēsă in lungime. Iar in latitudine hotarele acellorū sate din ambe părȚile sunt prescise in următorulū modū: de nteu pe de o parte, dela munȚii Plonina mergēndū prin pădurea Stegarulū pōnē la Nehrilōw, de dincollo de care, lōngă Sucha Rostoka, sunt puse semne, apoi alte semne josū de ceia parte a mantelūi numitū Kiczara lūi Nehrilōw, apoi la muntele de assupra bălȚii cellei lunge érēși semne, de assemenea la Szlowaty, pe muntele Kiczara, d'assupra Poenei, apoi mai susū de Bukowiec tăeture pe arburī, apoi cārrare pōnē la cāmpulū Bukowiec, dela cāmpulū Bukowiec o altă cārrare pōnē la Kiczara, iar dela Kiczara pōnē la satulū Ternova sunt puse semne, in care spaȚiū de mai susū este permisū coloniștilorū a tăia pădurile celle utile și copacii cei fructiferi din muntele plonina, precum și pădurile celle inutile și selbatice, fără inse a eși cătuși de puȚinū din hotarele prescise, iar de cea-l'altă parte a Țiselorū sate, la limitele Samboriei, coloniștii sunt popriȚi de a tăia pădurile utile și arborii fructiferi, ce se intindū pōnē la semnele de hotarū alle Samboriei și cari vorū servi pentru usufructulū Țilorū sate, avēndū dreptulū de a tăia acolo numai pădurile celle neutile. Coloniștii vorū possede fie-care pământū de câte trei-pătrimi de ariă. Cei aședaȚi pe locuri neculte se vorū bucura de immunitate in cursū de duoē-deci de anni, după espirarea căroră vorū fi suppuși cătră noi și cătră successorii nostri la tōte censurile bănesci și la tōte dările de porci, de miei și de altele, intocmai precum se obicnuesce din vechime in celle-l'alte sate din craina nōstră, plătindū și dāndū in terminū stabiliȚi, fără nici o scutelă. Iar ca resplată pentru grija colonisării, noi dāmū și acordāmū lūi insuși kinezulū și successorilorū sei, pentru șederea lorū, duoē arie in Ternova de josū și totū pe atāta in Ternova de susū, precum și prisosurile territoriale, numite altū-felū obszary, pe unde nu se potū stabili coloniștii. De assemenea pentru biserică o jumătate de ariă in Ternova de josū și totū pe atāta in Ternova de susū, iar confirmarea preuȚilorū va depinde absolutamente dela noi și dela successorii nostri, cari preuȚi vorū fi suppuși in-

successores Nostros pleno jure pertinebit, daciasque omnes solitas more aliorum Poponum Crainae Nostrae Nobis et successoribus nostris solvere et explere tenebuntur, nullis exceptis. Item praefato sculteto et ejus successoribus legitimis damus et admittimus habere molendinum liberum in praefata villa inferiori Thernowa, aliud molendinum in superiori Thernowa excepto Folusz. Item praefatus scultetus et ejus successores habebit et habebunt hortulanos, artifices, tabernas, piscinas, quotquot haberi poterint in praefatis villis, sine tamen damno Nostro et praepjudicio emethonum Nostrorum in eisdem villis locatorum. Item scultetus praefatus cum suis posteris habebit mellificia libera in silvis villis praefatis propius adjacentibus et non ultra. Item Emethones villarum praefatarum tenebuntur ire ad suum scultetum bis in anno cum koliadka, semel pro festo Nativitatis Domini et semel pro festo Paschae. Item emethones villarum praefatarum sculteto suo et ejus successoribus tenebuntur tres dies laborare, sicut eis mandabit in anno, aliaque omnia onera et debita, quae omnes Emethones scultetis suis in Craina Nostra Olszanicensi tenentur, similiterque praefato sculteto et ejus successoribus emethones praefatarum villarum perficere et explere tenentur et tenebuntur nullis exceptis. Quam quidem scultetiam praefatus scultetus cum successoribus suis tenebit, habebit et possidebit eo jure et ea proprietate, prout alii sculteti seu kniaziones Crainae Nostrae praefatae possident et tenent scultetias suas seu kniastwa, poteritque praefatus scultetus cum suis successoribus praefatam scultetiam vendere, donare, commutare, alienare et ad usus suos beneplacitos prout sibi et successoribus suis melius et utilius videbitur, convertere, Nostro tamen et successorum Nostrorum consensu ad id accedente. In cujus rei evidens testimonium sigillum Nostrum est subappensum. Actum et datum in Castro Premisliensi Dominica die post festum Sti Francisci anno Domini Millesimo quingentesimo trigesimo septimo. Praesentibus Nobilibus Andrea Rawssyczki et Nicolao Młodeczki servitoribus Nostris, Demiano Zozaniski in Zorawyn, Konassio in Ustrzyki, Lazaro in Korosno, et Iwancone fratre ejus scultetis seu kniazionibus Nos-